
Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1387 - Caderno Único - 16 de Junho de 2015
1

2015

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal Nº 1.440, de 04 de Março de 1994.

ANO XVII - N° 1387 - CADERNO ÚNICO PARNAÍBA - PIAUÍ - TERÇA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2015

SUMÁRIO

DECRETOS ---------------------------------------------------------------------------- pág. 01
PORTARIAS -------------------------------------------------------------------------- pág. 02
EXTRATOS ---------------------------------------------------------------------------- pág. 04
RESOLUÇÃO -------------------------------------------------------------------------- pág. 05
ATA DE SESSÃO ---------------------------------------------------------------------- pág. 05
ATOS DO PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------- pág. 06

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 2413/2015

Abre ao Orçamento Seguridade Social e Fiscal do Município,
e m favor de  Dive rsas Unidade s Orç ame ntárias, Cré dito
Suple mentar no  va lor de R$ 2.034 .760,00 (do is milhões,
trinta e quatro mil e setecentos e sessenta reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e considerando
as disposições Lei  n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014.
DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social e Fiscal do Município (Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de
2014), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.034.760,00 (dois
milhões, trinta e quatro mil e setecentos e sessenta reais), para atender a programação constante do Anexo I deste
decreto.
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto  no artigo  anterior, decorrerão da anulação parcial de
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal n.º
4 .320 /64 .
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMP RA-SE.

Parnaíba (PI), 02 de junho  de 2015.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Prefeito Municipal

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR
Secretário de Governo

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO
Secretário da Gestão

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO
Superintendente de Planejamento

DECRETOS

Anexo I 
 

Data: 02/06/2015 Anexo ao Decreto Nº 2413/2015 
Crédito Suplementar Orçamento Seguridade Social e Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0601 2018 260 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 
0603 1127 250 3.3.90.30 Material de Consumo 25.000,00 
0604 1015 260 3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 
0606 2081 260 3.3.90.14 Diárias 10.000,00 
0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 68.400,00 
0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 22.100,00 
0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 500,00 
0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 
0801 2202 330 3.3.90.30 Material de Consumo 11.000,00 
0801 2202 330 3.3.90.30 Material de Consumo 17.000,00 
0801 2202 330 3.3.90.30 Material de Consumo 31.000,00 
0801 2203 280 3.3.90.30 Material de Consumo 80.000,00 
0801 2026 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00 
0801 2116 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00 
0801 2222 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 
0801 2222 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 
0801 2222 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 
0902 2227 220 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 150,00 
1304 2184 100 3.1.90.13 Obrigações Patronais 35.110,00 
1801 2097 100 3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00 
2701 2183 100 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.000,00 
2702 2218 100 4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 
2801 2187 100 3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 
2801 2187 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 
2803 2044 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.112.000,00 
3007 1350 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 
3301 2167 100 3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 

 

Cont. DECRETO N.º 2413/2015 
 

Anexo I 
 

Data: 02/06/2015 Anexo ao Decreto Nº 2413/2015 
Crédito Suplementar Orçamento Seguridade Social e Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

3301 2288 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 
3301 2167 100 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 90.000,00 

Valor Total R$ 2.034.760,00 
 

DECRETOS

Anexo II 
 

Data: 02/06/2015 Anexo ao Decreto Nº 2413/2015 
Anulação de Dotação Orçamento Seguridade Social e Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0601 2066 250 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 
0601 2018 260 4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00 
0601 2066 250 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 
0601 2066 250 3.3.90.14 Diárias 10.000,00 
0801 2025 280 3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 17.000,00 
0801 1281 190 3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00 
0801 1281 280 3.3.90.30 Material de Consumo 3.000,00 
0801 1496 190 3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 
0801 2116 190 3.3.90.30 Material de Consumo 51.000,00 
0801 2116 190 3.3.90.30 Material de Consumo 9.000,00 

0801 2025 280 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 14.000,00 

0801 1281 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 
0801 2116 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90.000,00 
0801 1281 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 
0801 1400 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 
0801 1290 190 4.4.90.51 Obras e Instalações 59.400,00 
0801 1290 280 4.4.90.51 Obras e Instalações 22.100,00 
0902 2230 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150,00 
1102 1330 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00 
1102 1467 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00 
1102 1471 110 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00 
1102 1467 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 67.000,00 
1302 1487 100 3.3.90.35 Serviços de Consultoria 20.000,00 
1302 2286 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 
1304 1243 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.110,00 
1801 2097 100 3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00 
2701 2316 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
2701 2183 100 4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 
2702 1420 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 
2702 1420 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 8.000,00 
2702 1420 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 
2801 2266 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00 
2804 1489 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 
3010 2186 100 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

3011 1047 100 3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 5.000,00 

3011 1146 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 152.000,00 
Valor Total R$ 2.034.760,00 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1387 - Caderno Único - 16 de Junho de 20152

2015

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 2414/2015

Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor da Câmara
Municipa l na  Unidade  Orçamentária  Câmara  Municipal,
Crédito Suplementar no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e considerando
as disposições Lei n. º 2.967 , de 31 de dezembro de 2014.
DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014), em favor da
Câmara Municipa l na  Unidade  Orçame ntária  Câmara Munic ipal, Crédito Suplementar no  valor  de R$
6.000,00 (seis mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto.
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto  no artigo  anterior, decorrerão da anulação parcial de
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal n.º
4 .320 /64 .
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMP RA-SE.

Parnaíba (PI), 02 de junho  de 2015.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Prefeito Municipal

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR
Secretário de Governo

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO
Secretário da Gestão

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO
Superintendente de Planejamento

DECRETOS

A nexo I 
 

D ata: 02/06/2015 Anexo ao D ecreto N º 2414/2015 
C rédito Suplementar O rçamento Fiscal 

U nid. 
Orçam. ATPR Fonte N atureza 

da Despesa  Especificação  Valor 
R $(1, 00) 

0101 2001 100 3.1.90.91 Sentencas Judicia is 6.000 ,00 
V alor Total R $  6.000 ,00 

 
Anexo II  

 
D ata: 02/06/2015 Anexo ao D ecreto N º 2414/2015 

Anulação de D otação O rçamento Fiscal 
U nid. 

Orçam. ATPR Fonte N atureza 
da Despesa  Especificação  Valor 

R $(1, 00) 
0101 2001 100 4.4.90.51 Obras e Insta lações 6.000 ,00 

V alor Total R $  6.000 ,00 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais, que lhe
conferem a Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Nº 947 - Exonerar  FRANCISCO ARILSON COSTA MELO, portador  do CPF 782.336.313-53,  do
exercício do cargo em comissão de Gerente Administrativo de Núcleo Desportivo, lotada na Secretaria
de Esportes e Lazer deste município em 03 de junho de 2015.
Nº 948 - Nomear FABIOLA KLESSIA DA SILVA LOIOLA, portadora do CPF 011.682.163-97, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Incentivo e Fomento ao Esporte, lotado na Secretaria de
Esportes e Lazer, deste município em 03 de junho de 2015.
Nº 949 - Nomear FRANCISCO ARILSON COSTA MELO, portador do CPF 782.336.313-53, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Instalações Desportivas, lotado na Secretaria de Esportes
e Lazer, deste município em 03 de junho de 2015.
Nº 950 - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS ARAÚJO DA SILVA, portador do CPF 327.491.203-
49, para exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, lotado na Secretaria de Saúde, deste
município em 03 de junho de 2015.
Nº 951 – Exonerar  TYCIANNE MARA SILVA SIPAUBA portadora do CPF 008.597.013-10,  do
exercício do cargo em comissão de Coordenação Geral de Projetos Especiais, lotado na Secretaria
de Infraestrutura, deste município em 03 de junho de 2015.
Nº 952 - Nomear TYCIANNE MARA SILVA SIPAUBA portadora do CPF 008.597.013-10, para
exercer o cargo em comissão de Coordenação de Gestão da Rede Especializada , lotado na Secretaria
de Saúde, deste município em 03 de junho de 2015.
Nº 953 - Exonerar  RITA DE CÁSSIA DE SOUZA AGUIAR, portadora do CPF 776.841.333-49,  do
exercício do cargo em comissão de Coordenação Adjunto, lotado na Secretaria de Saúde, deste
município em 03 de junho de 2015.
Nº 954 - Nomear PATRÍCIA FERNANDA SOUSA CAVALCANTE, portadora do CPF 003.654.463-
94,  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste
município em 03 de junho de 2015.
Nº 955 - Nomear MÁRCIA ARAÚJO DOS SANTOS, portadora do CPF 041.330.313-69,  para
exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município
em 03 de junho de 2015.
Nº 956 - Nomear CARLOS JÚNIO SANTOS SOUSA, portador  do CPF  047.431.953-90,  para
exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município
em 03 de junho de 2015.
Nº 957 - Nomear DEIDIANE AMORIM DOS SANTOS, portadora do CPF 018.810.593-08,  para
exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município
em 03 de junho de 2015.
Nº 958 - Nomear MARIA DE LOURDES DE AGUIAR FONSECA, portadora do CPF 793.486.703-
44,  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste
município em 03 de junho de 2015.
Nº 959 - Nomear BERNARDA ELIANE COSTA PEREIRA, portadora do CPF 846.178.103-15,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste
município em 03 de junho de 2015.
Nº 960 - Nomear IRANI DUARTE DE SIQUEIRA, portadora do CPF 979.765.633-00,  para exercer
o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município em 03
de junho de 2015.

PORTARIAS

Nº 970 - CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição que 
originou o Processo Administrativo nº 2015/0000095 de 23 de fevereiro de 2015, e conforme preceitua o art. 
6° da Emenda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e o art.  39 da 
Lei 2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, bem 
como toda a legislação pátria correlata; Considerando, o parecer jurídico do Instituto de Previdência do 
Município de Parnaíba-PI; RESOLVE; Retificar a Portaria n° 698/2015, concedendo APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com fundamento no art. 6° da Emenda 
Constitucional n° 41/2003 à servidora pública municipal EDILEUZA M ARIA MACIEL DE ARAUJO, 
professora,  matrícula n° 11225, RG n° 562.466 SSP-PI, CPF n° 273.245.593-87 conforme discriminação 
abaixo; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
PROCESSO Nº. 2015/0000095 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o artigo 49 da Lei Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba/PI .... ............................................................................................ ...................... R$ 4.471,44 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 1.366 
de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba/PI ............................................................................ .................... R$ 1.117,86 

C. 
Gratificação de Regência nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 2.560 de 
09.06.2010, que dispõe sobre plano de carreira do Magistério Público do Município 
de Parnaíba / PI R$ 894,29 

 TOTAL DOS PROVENTOS R$ 6.483,59 

 

 
  Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 
Nº 971 - CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de contribuição que originou 
o Processo Administrativo nº 2015/0000026 de 13 de janeiro de 2015, conforme preceitua o art. 6° da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e o art. 39 da Lei 
2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, bem como 
toda a legislação pátria correlata; Considerando, o parecer jurídico do Instituto de Previdência do Município 
de Parnaíba-PI; RESOLVE; Retificar a Portaria n° 735/2015, concedendo APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com fundamento no art. 6° da Emenda 
Constitucional n° 41/2003 à servidora pública municipal MARIA LUCIA CARVALHO DE 
OLIVEIRA, professora, matrícula n° 11096, RG n° 343.146 SJSP-PI, CPF n° 275.009.423-20 conforme 
discriminação abaixo; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
PROCESSO Nº. 2015/0000026 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o artigo 49 da Lei Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba/PI .... ............................................................................................ ...................... R$ 4.471,44 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 1.366 
de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba/PI ............................................................................ .................... R$ 1.565,00 

C. 
Gratificação de Regência nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 2.560 de 
09.06.2010, que dispõe sobre plano de carreira do Magistério Público do Município 
de Parnaíba / PI R$ 894,29 

 TOTAL DOS PROVENTOS R$ 6.930,73 

 

 
 Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos 

  

Em 15 de junho de 2015. 

Nº 961 - Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES PEIXOTO, portadora do CPF 683.195.413-
87,  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste
município em 03 de junho de 2015.
Nº 962 - Nomear JANDIRA SANTOS VERAS FEITOSA, portadora do CPF 000.251.463-00, para
o exercício do cargo em comissão de diretora da Creche Tio Zeca, neste município em 03 de junho
de 2015.
Nº 963 - Nomear MARIA DE NAZARÉ ALVES DE SOUSA, portadora do CPF 997.915.013-00,  para
exercer o cargo em comissão de Supervisor do Núcleo Cultural Descentralizado, órgão pertencente
à estrutura funcional da Superintendência de Cultura, vinculada à Secretaria da Gestão, deste Município
em 03 de junho de 2015.
Nº 964 - Nomear JOSÉ WILSON CARDOSO DOS SANTOS, portador do CPF 880.609.853-49,  para
exercer o cargo em comissão de Supervisor do Núcleo Cultural Descentralizado, órgão pertencente
à estrutura funcional da Superintendência de Cultura, vinculada à Secretaria da Gestão, deste Município
em 03 de junho de 2015.
Nº 965 - Nomear MARIA DO SOCORRO MARQUES DE CASTRO, portadora do CPF 273.306.723-
00,  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste
município em 15 de junho de 2015.
Nº 966 - Nomear ALESSANDRA AGUIAR GABRIEL, portadora  do CPF  014.536.283-39,  para
exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município
em 15 de junho de 2015.
Nº 967 - Nomear JOSÉ DOS NAVEGANTES DA SILVA CALDAS, portador do CPF 778.875.063-
87,  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste
município em 15 de junho de 2015.
Nº 968 - Nomear JOÃO BATISTA VIEIRA DO NASCIMENTO, portador do CPF 753.560.233-91,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste
município em 15 de junho de 2015.
Nº 969 - Nomear ANTONIA CLAUDIA AZEVEDO MEDEIROS, portadora do CPF 652.555.423-
34,  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste
município em 15 de junho de 2015.

Nº 972 - CONSIDE RANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e T empo de contr ibuição  que originou 
o Process o Administrativo nº 2015/0000038 de 21 de janeiro de 2015, e conforme preceitua o art. 6° da  
E menda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e o art. 39 da Lei 
2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdênc ia M unicipal de Parnaíba, bem como 
toda a legislação pátria  correlata; Consider ando, o parecer jurídico do Instituto de Previdência  do Municíp io 
de Parnaíba-PI; RESOLVE ;Retificar a Portaria n° 736/2015, concedendo APOSE NTADORIA 
VOLUNT ÁRIA POR IDADE E  TEM PO DE CONTRIBUIÇÃO com fund amento no art. 6° da Emenda 
Constitucional n° 41/2003 à servidora púb lica municipal NILCE  M ARIA DIAS DE SOUSA, professora, 
matrícula n° 11167, RG n° 583.990 SSP-PI, CPF n° 340.831.893-04 confor me discriminação abaixo; 

PREFEITURA M UNICIPAL  DE PARNAÍB A-PI 
PROCE SSO Nº. 2015/0000038 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o a rtigo 49 da  L ei M unicipal  nº 1.366 de 02/01/1992 que 
dispõe sobre o Esta tuto dos Servidores Públicos da Prefeitura M unicipa l de 
P arnaíba/PI .... ..... .. .. ..... .............................. .. ... .. .. .............................. .. .. ... .. ...................... R$ 4.471,44 

B . 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da  Lei Municipal nº 1.366 
de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura 
M unicipal de Parnaíba /PI ....................... .. .. ... .. ................................... .. ... .. .. .................... R$ 1.117,86 

C. 
Gratificação de R egência  nos termos do art. 65 da L ei M unicipal nº 2.560 de 
09.06.2010, que dispõe sobr e plano de carreira do M agistério Público do M unicípio 
de Pa rnaíba / PI R$ 894,29 

 T OT AL DOS PROVENTOS R$ 6.483,59 

 

 
 Parnaíba/PI, 15  de junho de 2015. 

 
JERÔNIM O PEREIRA DE OLIVEIRA FIL HO 

Diretor de Recursos H umanos   
Em 15 de junho de 2015. 

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1387 - Caderno Único - 16 de Junho de 2015
3

2015

Nº 973 - CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de contribuição que originou 
o Processo Administrativo nº 2015/0000077 de 06 de fevereiro de 2015, e conforme preceitua o art. 6° da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e o art. 39 da Lei 
2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, bem como 
toda a legislação pátria correlata; Considerando, o parecer jurídico do Instituto de Previdência do Município 
de Parnaíba-PI;RESOLVE;Retificar a Portaria n° 737/2015, concedendo APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com fundamento no art. 6° da Emenda 
Constitucional n° 41/2003 à servidora pública municipal NORMA SUELY FREITAS VERAS, 
professora, matrícula n° 11317, RG n° 627.401 SSP-PI, CPF n° 241.066.663-91 conforme discriminação 
abaixo; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
PROCESSO Nº. 2015/0000077 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o artigo 49 da Lei Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba/PI .... ..................................................... ....................................... ...................... R$ 3.856,36 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 1.366 
de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba/PI ............................................................................ .................... R$ 1.349,73 

C. 
Gratificação de Regência nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 2.560 de 
09.06.2010, que dispõe sobre plano de carreira do Magistério Público do Município 
de Parnaíba / PI R$ 771,27 

 TOTAL DOS PROVENTOS R$ 5.977,36 

 

 
 Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 
Nº 974 - CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de contribuição que originou 
o Processo Administrativo nº 2015/0000032 de 15 de janeiro de 2015, e conforme preceitua o art. 6° da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e o art. 39 da Lei 
2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, bem como 
toda a legislação pátria correlata; Considerando, o parecer jurídico do Instituto de Previdência do Município 
de Parnaíba-PI; RESOLVE; Retificar a Portaria n° 739/2015, concedendo APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com fundamento no art. 6° da Emenda 
Constitucional n° 41/2003 ao servidor público municipal TELMA DE JESUS DE SOUSA ARAUJO, 
professora, matrícula n° 11305, RG n° 1.822.467 SSP-PI, CPF n° 274.758.083-00 conforme discriminação 
abaixo; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
PROCESSO Nº. 2015/0000032 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o artigo 49 da Lei Municipal nº 1.366 de 02/01/1992 que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba/PI .... ............................................................................................ ...................... R$ 4.471,44 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 1.366 
de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Prefeitura 
Municipal de Parnaíba/PI ............................................................................ .................... R$ 1.117,86 

C. 
Gratificação de Regência nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 2.560 de 
09.06.2010, que dispõe sobre plano de carreira do Magistério Público do Município 
de Parnaíba / PI R$ 894,29 

 TOTAL DOS PROVENTOS R$ 6.483,59 

 

 
  Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 

Nº 979 - CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição que 
originou o Processo Administrativo nº 2015/0000279 de 11 de maio de 2015 e conforme preceitua o art. 6° 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e no art. 39 da 
Lei 2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, bem 
como toda a legislação pátria correlata; CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão do Instituto de 
Previdência do Município de Parnaíba– IPMP; RESOLVE; CONCEDER à Servidora Pública Municipal 
MARIA DE LOURDES BELICIA DA CONCEIÇÃO, professora, matrícula nº. 11293, RG nº. 324.819 
SSP-PI, CPF nº. 339.781.663-72, Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, a partir desta data 
na forma discriminada abaixo; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
PROCESSO Nº. 2015/0000279 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o artigo 2° da Lei Municipal nº 2.701 de 
27/06/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Parnaíba-PI n° 2.560 de 
09/06/2010 ........................................................................... ................................ R$ 3.856,36 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 
1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI ........................... ........................................ R$ 964,09 

C. 
Gratificação de Regência, nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 2.560 de 
09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público do 
Município de Parnaíba/PI ..................................... ..................................... .......... R$ 771,27 

D. TOTAL R$ 5.591,72 

 

 
Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 
Nº 980 - CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição que 
originou o Processo Administrativo nº 2015/0000293 de 14 de maio de 2015 e conforme preceitua o art. 6° 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e no art. 39 da 
Lei 2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, bem 
como toda a legislação pátria correlata; CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão do Instituto de 
Previdência do Município de Parnaíba– IPMP; RESOLVE; CONCEDER à Servidora Pública Municipal 
VERA LUCIA ARAÚJO DINIZ, professora, matricula nº. 11624, RG nº. 1.124.912 SSP-PI, CPF nº. 
354.178.383-49, Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, a partir desta data na forma 
discriminada abaixo; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
PROCESSO Nº. 2015/0000293 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o artigo 2° da Lei Municipal nº 2.701 de 
27/06/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Parnaíba-PI n° 2.560 de 
09/06/2010 ...........................................................................................................  R$ 4.471,44 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 
1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI ........................... ........................................ R$ 1.117,86 

C. 
Gratificação de Regência, nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 2.560 de 
09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público do 
Município de Parnaíba/PI ..................................... ..................................... .......... R$ 894,29 

D. TOTAL R$ 6.483,59 

 

 
Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 

Nº 975 - CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição que 
originou o Processo Administrativo nº 2015/0000292 de 14 de maio de 2015 e conforme preceitua o art. 6° 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e no art. 39 da 
Lei 2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, bem 
como toda a legislação pátria correlata; CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão do Instituto de 
Previdência do Município de Parnaíba– IPMP;RESOLVE; CONCEDER à Servidora Pública Municipal 
CONCEIÇÃO DE MARIA COSTA DO NASCIMENTO, professora, matrícula nº. 11628, RG nº. 493.906 
SSP-PI, CPF nº. 307.127.183-20, Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição,  a partir desta data na 
forma discriminada abaixo; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
PROCESSO Nº. 2015/0000292 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o artigo 2° da Lei Municipal nº 2.701 de 
27/06/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Parnaíba-PI n° 2.560 
de 09/06/2010 . ................................................................................ ..................... R$ 4.471,44 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 
1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI . ..................................................................  R$ 1.117,86 

C. 
Gratificação de Regência, nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 2.560 de 
09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público do 
Município de Parnaíba/PI .................................................. .................................. R$ 894,29 

D. TOTAL R$ 6.483,59 

 

 
Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 
Nº 976 – CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição que 
originou o Processo Administrativo nº 2015/0000301 de 19 de maio de 2015 e conforme preceitua o art. 6° 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e no art. 39 da 
Lei 2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, bem 
como toda a legislação pátria correlata; CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão do Instituto de 
Previdência do Município de Parnaíba– IPMP; RESOLVE; CONCEDER à Servidora Pública Municipal 
EROALDA ALVES DO NASCIMENTO NEVES, professora, matrícula nº. 1818, RG nº. 783.137 SSP-PI, 
CPF nº. 373.880.293-20, Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, a partir desta data na forma 
discriminada abaixo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
PROCESSO Nº. 2015/0000301 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o artigo 2° da Lei Municipal nº 2.701 de 
27/06/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Parnaíba-PI n° 2.560 
de 09/06/2010 . ................................................................................ ..................... R$ 3.856,36 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 
1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI . ..................................................................  R$ 964,09 

C. 
Gratificação de Regência, nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 2.560 de 
09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público do 
Município de Parnaíba/PI .................................................. .................................. R$ 771,27 

D. TOTAL R$ 5.591,72 

 

 
Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 

Nº 977 - CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição que 
originou o Processo Administrativo nº 2015/0000297 de 18 de maio de 2015 e conforme preceitua o art. 6° 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e no art. 39 da 
Lei 2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, bem 
como toda a legislação pátria correlata; CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão do Instituto de 
Previdência do Município de Parnaíba– IPMP; RESOLVE; CONCEDER ao Servidor Público Municipal 
JOSÉ ARIMATEA MARQUES SILVA, professor, matricula nº. 11149, RG nº. 17.708.721 SSP-PI, CPF nº. 
226.845.493-20, Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, a partir desta data na forma 
discriminada abaixo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
PROCESSO Nº. 2015/0000297 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o artigo 2° da Lei Municipal nº 2.701 de 
27/06/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Parnaíba-PI n° 2.560 de 
09/06/2010 ...........................................................................................................  R$ 3.452,77 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 
1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI ........................... ........................................ R$ 517,92 

C. 
Gratificação de Regência, nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 2.560 de 
09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público do 
Município de Parnaíba/PI ..................................... ..................................... .......... R$ 690,55 

D. TOTAL R$ 4.661,24 

 

 
Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 
Nº 978 - CONSIDERANDO, o pedido de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição que 
originou o Processo Administrativo nº 2015/0000294 de 14 de maio de 2015 e conforme preceitua o art. 6° 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, o artigo 40, § 5° da Constituição Federal de 1988 e no art. 39 da 
Lei 2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba, bem 
como toda a legislação pátria correlata; CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão do Instituto de 
Previdência do Município de Parnaíba– IPMP; RESOLVE; CONCEDER à Servidora Pública Municipal 
MARIA DAS DORES NUNES PEREIRA, professora, matrícula nº.  11090, RG nº. 627.482 SSP-PI, CPF nº. 
350.178.133-49, Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, a partir desta data na forma 
discriminada abaixo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI 
PROCESSO Nº. 2015/0000294 

 

A. 
Vencimento, de acordo com o artigo 2° da Lei Municipal nº 2.701 de 
27/06/2012 que altera o anexo IV da Lei Municipal de Parnaíba-PI n° 2.560 de 
09/06/2010 ......................................................................... ..................................  R$ 

4.471,44 
 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 
1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI ........................... ........................................ R$ 1.117,86 

C. 
Gratificação de Regência, nos termos do art. 65 da Lei Municipal nº 2.560 de 
09/06/2010 que dispõe sobre o Plano de Carreira do Magistério Público do 
Município de Parnaíba/PI ..................................... ..................................... .......... R$ 894,29 

D. TOTAL R$ 6.483,59 

 

 
Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1387 - Caderno Único - 16 de Junho de 20154

2015

Nº 981 - CONSIDERANDO, o pedido de Pensão por Morte que originou o Processo Administrativo nº. 
0000017/2015, de 07 de janeiro de 2015, e conforme preceitua o art. 40 § 7º da Constituição Federal de 
1998, combinado com artigo 50 da Lei 2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de 
Previdência Municipal de Parnaíba, bem como toda a legislação pátria correlata; CONSIDERANDO, o 
Parecer de Concessão do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba– IPMP; RESOLVE; 
CONCEDER Pensão por Morte a partir de 07.01.2015 ao dependente JANES OLIVAL COSTA, sob 
curatela de ADRIANA OLIVAL COSTA, filho inválido, da ex-servidora inativa MARIA HELENA 
OLIVAL COSTA, matrícula nº 4736, admitida em 01.04.1985, cargo de zeladora, inativa à época do 
falecimento, ocorrido em 09.10.2010, na forma discriminada abaixo; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
PROCESSO Nº. 0000017/2015 

 

A. 
Vencimento de acordo com o artigo 49 da Lei 1.366 de 02.01.1992 que dispõe 
sobre o Estatuto dos Servidores públicos da Prefeitura Municipal de Parnaíba-
PI ............................................................................................................................  R$ 788,00 

B. 
Gratificação por Tempo de Serviço, nos termos do art. 73 da Lei Municipal nº 
1.366 de 02/01/1992 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da 
Prefeitura Municipal de Parnaíba/PI ..................... ................................................ R$ 86,68 

 VALOR DO BENEFÍCIO R$ 874,68 

 

 
Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 
Nº 982 - CONSIDERANDO, o pedido de Pensão por Morte que originou o Processo Administrativo nº. 
2014/0000297, de 23 de maio de 2014, e conforme preceitua o art. 40, § 7º, inciso l da Constituição 
Federal de 1998, artigo 192, da Lei n° 1.366, de 02.04.1992, alterada pela Lei n° 1.932, de 24.06.2003 
combinado com artigo 50° e 51° da Lei 2.192 de 07 de Dezembro de 2005, que regula o Instituto de 
Previdência Municipal de Parnaíba, bem como toda a legislação pátria correlata; CONSIDERANDO, o 
Parecer de Concessão do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba– IPMP; RESOLVE; 
CONCEDER Pensão por Morte a partir de 31.08.2012 aos dependentes JOSÉ RODRIGUES DE 
ARAÚJO NETO E JOÃO VICTOR DE ARAÚJO RODRIGUES sob tutela de MARIA CELESTE 
RODRIGUES, filhos menores não emancipados, do ex-servidor inativo FRANCISCO DAS CHAGAS 
RODRIGUES, matrícula nº 361, admitida em 02.01.1998, cargo de gari, inativo à época do falecimento, 
ocorrido em 31.08.2012, na forma discriminada abaixo; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
PROCESSO Nº. 2014/0000297 

 

A. 
Vencimento de acordo com o ar tigo 49 da Lei 1.366 de 02.01.1992 que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Parnaíba-PI ...... ..................................... .................................................... R$ 788,00 

 VALOR DO BENEFÍCIO R$ 788,00 

 

 
Parnaíba/PI, 15 de junho de 2015. 

 
JERÔNIMO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos   
Em 15 de junho de 2015. 
Nº 983 - Nomear MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS CARVALHO, portadora do CPF 703.765.813-
87,  para exercer o cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria  de Educação, deste município 
em 15 de junho de 2015. 
Nº 984 - Nomear JACILENE SILVA DOS SANTOS, portadora do CPF 966.894.123-34,  para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município em 15 de junho de 
2015. 
Nº 985 - Nomear CARLEANE DE SOUSA SILVA, portadora do CPF 037.156.403-40,  para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município em 15 de junho de 2015. 
Nº 986 - Nomear JOAQUINA DOS SANTOS, portadora  do CPF  035.738713-99,  para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município em 15 de junho de 2015. 

PORTARIAS

Nº 987 - Nomear THALITA NASCIMENTO SOUZA, portadora do CPF 047.589.313-13,  para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Escolar, lotado na Secretaria de Educação, deste município em 15 de junho de 
2015. 
Nº 988 - Destituir o servidor efetivo ALYSSON AUGUSTO ALVES DE AGUIAR, portador do CPF
033.075.953-18, do exercício de Função Comissionada Técnica III, lotado na Secretaria de Saúde, deste 
município em 15 de junho de 2015. 
Nº 989 - Destituir o servidor efetivo FÁBIO CESAR COSTA DE VASCONCELOS, portador do CPF
502.690.893-49, do exercício de Função Comissionada Técnica II, lotado na Secretaria de Saúde, deste 
município em 15 de junho de 2015. 
Nº 990 - Nomear ALYSSON AUGUSTO ALVES DE AGUIAR, portador do CPF 033.075.953-18,  para 
exercer o cargo em comissão de Corregedor, lotado na Superintendência de Administração, vinculada a 
Secretaria da Gestão, deste município em 15 de junho de 2015. 

Cont. PORTARIA Nº 003/2015 
 

Art.  2º. Considerando o teor do art. 1º e incisos acima, os 4 (quatro) tomadores contemplados ao 
recebimento dos prêmios da Campanha "NOTA FISCAL PARNAIBANA", são os seguintes; 
 
1º PRÊMIO – R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

Nº do Bilhete Premiado Nome e CPF/CNPJ do Contemplado 

599327 Jonnia Maria Aguiar Magalhães 
CPF nº 960.358.973-04 

 
2º PRÊMIO – R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Nº do Bilhete Premiado Nome e CPF/CNPJ do Contemplado 

993275 MVC Hoteis e Turismo LTDA ME 
CNPJ nº 07.248.643/0002-89 

 
3º PRÊMIO – R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Nº do Bilhete Premiado Nome e CPF/CNPJ do Contemplado 

932789 Rosemary Marques Mota 
CPF nº 246.453.463-34 

 
4º PRÊMIO – R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Nº do Bilhete Premiado Nome e CPF/CNPJ do Contemplado 

327897 Terra Nordeste Turismo LTDA 
CNPJ nº 08.060.999/0001-76 

 
Art.  3º. Nos termos do inciso II do art. 3º da Lei Complementar nº 062/2014 e art. 9º, § 1º do Decreto 

nº 2.335/2015, a ent idade vinculada ao desenvolvimento do desporto mais indicada entre os tomadores 
contemplados foi "PARNAHYBA SPORT CLUB", CNPJ nº 06.552.376/0001-95. 

Art.  4º. Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 
Art.  5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Parnaíba(PI), 10 de junho de 2015. 

 
ACÁCIA MARIA DO VALE CALDAS AREAL 

Secretária da Fazenda 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA FAZENDA 

 
PORTARIA Nº 003/2015 

 
Divulga o resultado do 5º Sorteio da Campanha “NOTA 
FISCAL PARNAIBANA”, na forma que especifica. 

 
A SECRETÁRIA DA FAZENDA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e em obediência 

ao  disposto na Lei Complementar nº 062, de 19 de dezembro de 2014 e Decreto nº 2.335/2015 que 
Regulamenta a Campanha “Nota Fiscal Parnaibana”, 

RESOLVE: 
Art. 1º Divulgar o resultado do 5º Sorteio da Promoção “NOTA FISCAL PARNAIBANA”, 

competência maio/2015, ocorrido em 10/06/2015, através de Extração da Loteria Federal nº 4969-7, da 
seguinte forma: 

I - Conforme regra estipulada pelo §1º do art. 19 do Decreto nº 2.335/2015, foram apurados os 
seguintes números: 1º) 599327; 2º) 993278; 3º) 932789 e 4º) 327895; 

II - Quanto ao primeiro número sorteado (599327), houve geração de bilhete com esta numeração, 
cujo tomador foi "JONNIA MARIA AGUIAR MAGALHÃES", CPF nº 960.358.973-04, tomador apto para 
o recebimento da premiação; 

III - Quanto ao segundo número sorteado (993278), não houve geração de bilhete com esta 
numeração; 

IV - Considerando o teor do inciso acima e, observando a regra do art. 19, § 2º do Decreto 
2.335/2015, chegamos ao bilhete nº 993275, que teve como tomador “MVC HOTEIS E TURISMO LTDA 
ME”, CNPJ nº 07.248.643/0002-89, tomador apto para o recebimento da premiação; 

V – Quanto ao terceiro número sorteado (932789), houve geração de bilhete com esta numeração, 
cujo tomador foi "ROSEMARY MARQUES MOTA", CPF nº 246.453.463-34, tomador apto para o 
recebimento da premiação; 

VI – Quanto ao quarto número sorteado (327895), não houve geração de bilhete com esta numeração; 
VII – Considerando o teor do inciso acima e, observando a regra do art.  19, § 2º do Decreto 

2.335/2015, chegamos ao bilhete nº 327897,  que teve como tomador “TERRA NORDESTE TURISMO 
LTDA”, CNPJ nº 08.060.999/0001-76, tomador apto para o recebimento da premiação. 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº XXI/2015 – PMP- PARNAIBA-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0013643/2015 – PMP- PARNAIBA-PI 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2015 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERIODO DE 12 MESES PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS E PACOTES DE 
VIAGENS CONFORME ESPECIFICADO NO ANEXO I, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI. 
Pregoeira: Priscylla Vaz de Carvalho 
Adjudicação: 12/06/2015   
Homologação: 12/06/2015 
 
DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) - COTAÇÃO POR ITEM. 
 

ITEM DESCRIÇÃO  DESCONTO EM 
COMISSÃO (%): 

Passagens aéreas  10% 
Empresa(s)  Vencedora(s) 01 

 OPEN TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 
Pacote de viagem* 
* transporte aéreo ( ida/volta) 
* translado do aeroporto ao hotel ( ida / volta) 
* hospedagem com direito a três refeições (café da manhã, almoço 
e jantar) 
* translado do hotel ao local de destino da viagem (ida /volta) 

 10% 
 

Empresa(s)  Vencedora(s) 

02 

OPEN TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 
 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1. O objeto poderá ser fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explicite 
adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do 
mercado vigente. 
2. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2015/2016; no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme regulamentação local; 
3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro de Preços – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As cópias 
daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro, devem fazer parte 
integrante do processo administrativo como obrigação da contrata, a fim de instruir seu processo 
adequadamente. 

EXTRATOS

PORTARIAS

INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 
LICITANTE OPEN TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA 
CNPJ 12.190.625/0001-42 INSC. ESTADUAL 19.301.746-6 
ENDEREÇO Rua Senador Teodoro Pacheco, 988, Ed. Palácio do comércio, sala 2 CEP 64001-060 
CIDADE Teresina-PI E-MAIL opentour@uol.com.br 
CONTATO MARDONIO ALVES 

CPF 481.932.833-68 FONE (86) 3221-0011 FAX Ligue-Viaje: 
 (86) 3221-3505/3221-6375/3221-6472 

 

mailto:opentour@uol.com.br


Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1387 - Caderno Único - 16 de Junho de 2015
5

2015

 

RESOLUÇÃO

 

 

RESOLUÇÃO

ATA DE SESSÃO



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1387 - Caderno Único - 16 de Junho de 20156

2015

ATA DE SESSÃO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Edifício E lias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

Fones: 0xx 86 3322-3734 – 3322-3109 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, a  
retificação do extra to de Contrato nº. 009/2015, que tem como objeto a locação de software especializado em 
gestão de pessoal,  para  a tender as necessidades da Câmara Municipal de Parnaíba, nos termos do art. 24, II da  
Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 
Parna íba (PI), 30 de janeiro de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA 

Presidente  
 Câmara M unicipal de Parnaíba 

 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Edifício E lias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

Fones: 0xx 86 3322-3734 – 3322-3109 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 009 / 2015 
REFERÊNCIA: Contra to de P restação de Serviços celebrado entr e a CÂM ARA MUNICIPAL e a  
EM PRESA A.O.S SOFTWARE LTDA; 
CONTRATANTE: CÂMARA M UNICIPAL DE P ARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): A.O.S SOFT WARE LT DA.; CNPJ Nº 10.368.980/0001-33  
OBJETO: O objeto do pr esente instrumento é a locação de software especializado em gestão de pessoal, para 
atender as necessidades da Câmara Municipa l de Parnaíba. 
LICITAÇÃO : Dispensa de Lic itação, conf or me o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VIGENCIA: janeiro a dezembro de 2015; 
VALOR GLOBAL: 7.920,00 (seis mil novecentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza  da  despesa: 3.3.90.39.00; Fonte  
de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2015. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Edifício E lias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

Fones: 0xx 86 3322-3734 – 3322-3109 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, a  
retificação do extrato de Contrato nº 015/2015, que tem como objeto a contratação de vigilante para o prédio 
da Câmara Municipal de Parnaíba, nos ter mos do art. 24, II da Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 
Parnaíba (PI), 02 de março de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA 

Presidente  
 Câmara M unicipal de Parnaíba 

 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Edifício E lias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

Fones: 0xx 86 3322-3734 – 3322-3109 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 015 / 2015 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂM ARA MUNICIPAL e a Sr. 
EDVAN COSTA SEREJO; 
CONTRATANTE: CÂMARA M UNICIPAL DE P ARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sra. E DIVAN COST A SEREJO, CPF  nº 737.951.433-49; 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contra tação de vigilante para o prédio da Câmara Municipal 
de P arnaíba. 
LICITAÇÃO : Dispensa de Lic itação, conf or me o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: 8.000,00 (oito mil rea is); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza  da  despesa: 3.3.90.36.00; Fonte  
de Recurso: 100 
VIGENCIA : março a dezembro de 2015; 
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2015 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1387 - Caderno Único - 16 de Junho de 2015
7

2015

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

Fones: 0xx 86 3322-3734 – 3322-3109 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, a 
publicação do extrato de Contrato nº. 018/2015, que tem como objeto a locação de software especializado em 
controle e balanço da execução contábil, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Parnaíba, nos 
termos do art. 24, II da Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 
Parnaíba (PI), 06 de março de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA 

Presidente  
 Câmara Municipal de Parnaíba 

 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Edifício Elias Ximenes do Prado – Praça da Graça, s/n. 

Fones: 0xx 86 3322-3734 – 3322-3109 
CNPJ: 14.396.234/0001-04 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 018 / 2015 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a 
EMPRESA STS INFORMATICA LTDA - EPP; 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): STS INFORMATICA LTDA - EPP.; CNPJ Nº 73.726.333/0001-76  
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a locação de software especializado em controle e balanço da 
execução contábil para atender as necessidades da Câmara Municipal de Parnaíba. 
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VIGENCIA: março a dezembro de 2015; 
VALOR GLOBAL: 8.000,00 (oito mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.39.00; Fonte 
de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2015. 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1387 - Caderno Único - 16 de Junho de 20158

2015


